
 
 

 

 

PORTARIA INTERNA DO CAV 

Nº 103/2025, de 14/05/2025 

 

 

 

 

DESIGNA BANCA DE AVALIAÇÃO DE 

QUALIFICAÇÃO DE DOUTORADO EM 

CIÊNCIA DO SOLO. 

 

 

O Diretor Geral do Centro de Ciências Agroveterinárias, no uso de suas atribuições, e de acordo 

com a CI nº 059/2025 - PPGCS - (Documento UDESC 00016457/2025), 

 

RESOLVE: 

 

1 - Designar os abaixo relacionados para comporem a Banca de Avaliação de Qualificação de 

Doutorado em Ciência do Solo intitulada “Compostagem de carcaça como componente de 

substrato para a produção de mudas de espécies florestais”, do doutorando NELITO 

NHANCA NBALI, a realizar-se no dia 15 de maio de 2025, às 14h00, nas dependências do 

CAV/UDESC e por videoconferência: 

 

Dr. ÁLVARO LUIZ MAFRA - (UDESC/Lages/SC) - Presidente 

Dra. GLORIA REGINA BOTELHO - (UFSC/ Curitibanos/SC) – Membro externo 

Dra. JAQUELINE DALLA ROSA - (UFSB/Ilhéus/BA) – Membro externo 

Dr. DANIEL ALEXANDRE HEBERLE - (UDESC/Lages/SC) – Membro 

Dr. GUSTAVO FERREIRA DE OLIVEIRA - (UEPA/Marabá/PA) – Suplente externo 

 

 

 

Prof. André Thaler Neto 

Diretor Geral 

CAV/UDESC 

 

 


